

w Lublanie przez następcę Missii, obecnego biskupa Jeglicza, i doprowadzona do tego, że naród mały, mający wokoło licznych i groźnych nieprzyjaciół, rozdzielił się i rozpadł na stronnictwa i frakcje, osłabił wpływ swej delegacji w Wiedniu, oddał władzę w ręce krańskim w ręce Niemców, utracił moc odporną, możliwą w jednolitym i zgodnym, bo klerykał każdy krański woli raczej „żelazo rozpalone w dłoni, niżli prawicę liberalną uścisnąć“, choćby swego rodzinnego brata. Kardynał Missia, jako biskup lublański, chociaż Słowieniec, pracował przeciw narodowemu szkolnictwu, przeciw wprowadzeniu języka słowiańskiego w urzędzie, i zabronił I kongresowi katolickiemu ogłoszenia protestu przeciw niemieckim ludowym szkołom w Karynty. Nie byłoby taki dostojnik kościelny prawdziwym narodowym niezadowolonym?

Znajomość działalności tego biskupa jest źródłem poznania stanu, jaki dzisiaj panuje nie tylko w Krainie, ale i w innych prowincjach, zamieszkałych przez Słowienców. Ot np. sprawa cylejskich klas równorzędnych stała się tylko dlatego tak głośna, że kiedy politycy liberalni dla wytargowania możliwości najdalej idących koncesji chcieli poświęcić Cyleję dla całego gimnazjum w Mariborze, prasa klerykałna i postolowie parlamentarni z tego powodu narobili krzyk i posiadli liberalnych prawicę o zdradę. Tymczasem był to tylko fałszywy krok liberalnych, którzy nie liczyli się, że okolica Cylei jest nawskróś słowiańska, i że miasteczko Cyleja jako wyspa niemiecka przejmując trwając Niemców, zali wcześniej czy później nie utonie w morzu słowiańskim; Maribor zaś położony na północnej granicy Słowienców, mając cały zastęp Niemców od północy, byłby dla idei wszechniemieckiej o wiele mniej niebezpieczny. Stronnictwo klerykałne wyszukało sprytnie tę niezręczność polityków liberalnych i zwołując liczne zgromadzenia i uchwalając protesty, chciało jednym zamachem podciąć mu nogi raz na zawsze.

Kto by przypuszczał, że ta walka polityczna szkodzi wszelkiemu postępowi kulturalnemu i literackiemu! A jednak tak jest. Wspominaliśmy już dawniej, jakto księża nie chcą dawać rozgłoszenia tym, którzy czytają pisma liberalne, jak wszystko, co nie wychodzi niejako z „aprobator“ konsystorza, uważa się za szkodliwe i tępi, o ile możliwości. Teraz zanotować musimy fakt niemiecki przykry, że dzięki rozdrożeniu narodowemu chwycie się byt sceny słowiańskiej w Lublanie i przesilenie groźące zwinięciem opery w Zagrzebiu przeniosło się i do Lublany. Subwencya krajowa w sumie 24.000 koron rozłożoną być musi na teatr słowiański i niemiecki, dzięki niezgodzie w sejmie, utrzymywany przez kraj nawskróś słowiański dla tych Niemców, którzy w liczbie 5%, ogólnej ludności Lublany raczą mieszkać w tym mieście. Co więcej wspólny obn teatrów budynek i wspólne kulisy stają Niemcom za szkoda i kosztem teatru słowiańskiego, a przedstawienia niemieckie muzy przyczyniają się do germanizowania ludności mniej odpornej i nieświadomionej. Wszak Niemiec to pan, a Słowianin — minderwertige Nation! Któż nas oszanuje, jeżeli się sami bronimy, łączymy i szanować nie będziemy?

(Prz.)

Rozruchy w Rosyi.

Z Petersburga nadchodzi wiadomość, że zbiór ustaw ogłasza za wprowadzenie stanu wyjątkowego i sądów do różnych w pięciu okręgach gubernii połtańskiej.

Fakt ten ma większe znaczenie, niżby na pierwszy rzut oka można było sądzić. Przewidywaliśmy, że wiadomości prywatne o szerzeniu się buntu chłopskiego i o groźnym jego charakterze na Zadnieprzu i w sąsiednich dzielnicach polegały na prawdzie.

I wieści, którym dotychczas najmniej przypisywano wiarygodności, które nawet wprost z niedowierzaniem przyjmowano, wiadomości o rzekomem nieposłuszeństwie wojska względem rozkazów strzelania do ludu nie są, jak się zdaje, pozbawione wszelkiej podstawy. Wprawdzie doniesienie kopenhaskiej „Politiken“, jakoby pułk nłanów Morozowa wzbraniał się uderzyć na lud, spotkało się natychmiast ze stanowczym zaprzeczeniem rosyjskiej agencji telegraficznej, opartem na fakcie, że w stronach tamtejszych niema wogóle pułków ułzańskich, ale i to nie wystarczy jeszcze, ażeby tego rodzaju wieści uważać jedynie za wytwór fantazji. I w tym wypadku zresztą może być fałszywą jedynie nazwa pułku i oznaczenie jego rodzaju — poza tem zaś wieść sama najznakomiej polega na prawdzie.

Ze wojsko conajmniej sympatyzuje z buntującymi się ludem, to wynika z rozkazu dziennego, jaki pod dniami 18 kwietnia wydał generał-porucznik Zarnabaw, dowodzący wojskiem w gubernii połtańskiej. Rozkaz ten brzmi:

„1) Wojsku nie wolno wdawać się z tłumami w żadne układy. 2) Nie wolno mu się mieszać do zarządów władz cywilnych. 3) Nie wolno mu strzelać bez celu ponad głowy tłumów. 4) Broni należy używać ściśle wedle rozkazu przełożonych, sumiennie i sprawnie. 5) Każdy żołnierz z osobna powinien sobie spać, że nie wolno mu znieważać mundurów i broni.“

Rozkaz takiemu generał Zarnabaw zapewne nie byłby wydał, gdyby ot nie był okazał się potrzebnym, gdyby wojsko wszędzie posłusznie spełniało było to, co od niego żądano.

Z odezwu, jakie emisaryusze rewolucyjni rozszerzają wśród ludu, przytoczyć warto następującą:

„Rosya przechodzi obecnie straszne przesilenie, walkę o śmierć lub życie. Nie ma dziedziny życia, którejby nie skalała reakcja. — Wszyscy, którzy żądają dla ludzi sprawiedliwości, ponoszą śmierć lub wygnanie. Wszystko składa się jako ofiarę na ołtarzu molocha absolutyzmu, nawet głód, lzy i jęki. Zakopana żywcem Rosya rusza się, błaga o życie i wolność.“

Przerażenie ogarnia duszę, rozpacz rozdziera serce na myśl, co się stanie z ojczyzną? — Cześć tedy tym, którzy tę atmosferę rozpacz i bólu oświetlają promieniami bohaterstwa. Bohaterem takim był ów młodziwiec, który dnia 15 kwietnia zgładził ze świata ministra Sipiagina. Stało się to w imieniu wolności i ludzkości. Sipiagin musiał zginąć, gdyż zhańbił

wolność i życie. A Rosya pragnie wolności i życia! — Była to odpowiedź na legalizowanie knuta, na owe rzezie uliczne, za katowanie najlepszych synów Rosyi. Kto pragnie sprawiedliwości i wolności, powinien iść z nami i skruszyć pięta absolutyzmu.“

Odezwy takie rozrzucono po całej Rosyi w krociach tysięcy egzemplarzy, a zdaje się, że nawet lud zacyzyna je pojmać i rozumieć.

Sejmik relacyjny Jana Rottera.

Kraków, 7 maja.

Z czynności swoich w Radzie państwa złożył wczoraj poseł miasta Krakowa p. Rotter sprawozdanie. Zapowiedź tego sejmiku relacyjnego, wystarczała, aby sala Rady miasta zapełniła się szczerze wyborcami ze wszystkich sfer ludności. Przybyli także postolwie do Rady państwa: Daszyński, Doboszyński i Petelenz. Z galerii przysłuchiwało się obradom nader liczne grono pań.

Zebrańnię po godzinie 7 wieczorem zagał p. E. Klemensiewicz, jego też na wniosek dra Szaflarskiego wybrano przewodniczącym zgromadzenia. Na sekretarza powołał przewodniczący adw. dra Guńkiewicza, poczem udzielił głosu posłowi Rotterowi.

Mowa posła Rottera.

Powitany hucznymi oklaskami, poseł Rotter zaznaczył przedewszystkiem, że nie ma zamiaru nużyć słuchaczy wyliczaniem istniejących w parlamencie stronnictw i partji i określaniem ich stanowiska; kto czytał dzienniki, wie, z jakich stronnictw składa się parlament austriacki; kto nie czytał, temu pobieżne przedstawienie rzeczy nie wystarczy.

Zmiana statutu Koła.

Przystąpiwszy wprost do rzeczy, zaznacza mowca, że jednym z głównych punktów programu demokratów „skoncentrowanych“, który spotkał się z gromami ze strony konserwatystów, była kwestya zmiany statutu Koła polskiego. Zapatrywania demokracji na tę kwestyę określali konserwatyści jako zdradę narodową. Takie postawienie rzeczy było stanowczo zawczesne. Okazało się bowiem, że żądanie to spełnić można, wprawdzie nie tak, jak tego żądali demokraci, ale przynajmniej do pewnego stopnia. Najpierw tedy, na wniosek posła Doboszyńskiego, uchwalono wybrać dla Koła II wiceprezesa, który miał być reprezentantem skrajnej lewicy. Wiceprezesem tym wybrano s. p. Weigla. Było to w porządku, bo s. p. Weigel należał do grupy skoncentrowanych demokratów, do której nadto przystąpił postolwie: Doboszyński, Romanowicz, Grek, Stwiernia, Danielak, dr Petelenz (po śmierci s. p. Weigla), Kollischer, Micheja i mowca. Po śmierci posła Weigla porządek ten się zepsuł; drugim wiceprezesem wybrano hofrata Cwiklińskiego a na przedstawienia demokratów, że godność ta im się należy, nie postolwie, który i tak wkrótce mandat poselski złożył z powodu objęcia wysokiego urzędu w ministerstwie oświaty, konserwatyści mieli uszy zatkane już nie wata, ale woskiem.

Drugiej zmiany statutu Koła dokonano w tym kierunku, że na żądanie przynajmniej 5 posłów najdalej do 3 dni posiedzenia Koła zwołaniem być musi. Najwięcej jednak przykrem dla konserwatystów było żądanie demokratów i z żądaniem tem konserwatyści nie mogli się pogodzić, aby nawet niemile dla rządów interpelacje mogły być wnoszone przez poszczególnych członków Koła polskiego. Dotąd bowiem tylko Koło polskie, jako takie, interpelacje zgłaszało; odtąd, jeżeli któryś z posłów zbierze 15 podpisów wśród członków Koła polskiego, to interpelację zgłosić w Izbie może, chociażby się większość Koła wniesieniu interpelacji sprzeciwiała, ale po poprzedniej dyskusji w Kole. To żądanie gwałtem prawie zdobyli demokraci na większości Koła. Byli tacy, którzy gwałtownie się temu sprzeciwiali a jeden z większości koleowej wprost demokraci powiedział: „My tu takie ważne mamy na porządku dziennym rzeczy, a panowie chcą, abyśmy o głupstwach radzili“. Powiedział to jeden hofrat.

Posł Daszyński: Pewnie Struszkiewicz! Posł Rotter: „Romanowicz zczesał go dobrze za te słowa; ja dopiero po nim zabrał głos, mogłem już dodatkowo tylko spełnić funkcje fryzjera, wygłaszając go, ale zrobiłem to grzecznie i z przyjemnością“. (Wielka wesołość).

Dalszą zdobyczą demokratów jest, że odtąd w dyskusji szczegółowej nad budżetem może każdy z członków Koła głos zabierać, bez poprzedniego zawiadomienia Koła, jak było dawniej; ale jest tu jedna klauzula: można zabierać głos we wszystkich sprawach z wyjątkiem tych, które Koło uznaje za „polityczne“.

Sprawiedliwość konserwatystów. — Pierwsza interpelacja.

Posł Rotter wyjaśnia na przykładach, jak to konserwatyści sprawiedliwość wobec demokratów stosowali w Kole. Gdy poseł Romanowicz złożył mandat, w jego miejsce do komisji budżetowej nie wybrano mowcy, którego sobie życzyli koleżyci, i który zasiadał w komisjach budżetowych i Sejmu krajowego i krakowskiej Rady miasta, ale innego demokrate. Tu nie chodziło o to, kogo wybrać, ale o to, kogo nie wybrać. Do komisji szkolnej po ustąpieniu pos. Cwiklińskiego (a komisya szkolna w parlamencie zajmuje się głównie szkołami średnimi) nie wybrano dra Petelenza, jedyne w Kole przedstawiciela i wyborzonego znanego szkolnictwa średniego, ale posła Wojtygę, nauczyciela ludowego, który może być bardzo użytecznym członkiem parlamentu, ale na kwestyach szkół średnich się dość nie zna. Powiedziano: w komisji szkolnej zasiada już Rotter — więc drugiego demokrate nie potrzeba.

Mowca w dalszym ciągu swych wywodów powraca do kwestyi zmiany statutu, mianowicie do §. 10, pozwalającego na wnoszenie in-

terpelacy, gdy się zbierze 15 podpisów. Mowca zaznacza, że pierwszy debiut w tym kierunku udał się zupełnie, a odnosił się do znanego tak bardzo i tak przez Kraków umiłowanego radcy Hablińskiego. (Wesołość). Podniesiono w owej interpelacji nadużycie ówczesnego delegata namiestnika, który radcy Hablińskiego przeznaczył na komisarza rządowego do komisji podczas wyborów sejmowych. Projekt tej interpelacyi o p. Hablińskim, który, zanim jeszcze wynaleziono promienie Roentgena, umiał już zajrzeć swem okiem do kieszeni wyborców i zobaczyć tam więcej, nawet to, czego w nich nie było (Wesołość i brawa), wywołał w Kole olbrzymią dyskusyę; odwoływano się do naszych uczuć patriotycznych, a gdy zmienił się nie chcieliśmy, oberkapłani konserwatyści zawrżeli silnie na nas obrażeniem. Interpelację wnieśliśmy pomimo tego.

Konserwatystom nie chodziło o p. Hablińskiego, ale o ich „akcyę“ wyborczą, bo gdy idzie o pozbawianie ludzi chleba, to i konserwatystów to boli, bo i na nich system podatkowy niejednokrotnie się odbijał. Praw obywatelskich oni są syści, bardzo są syści; obawiam się nawet, aby nie nastąpiło u nich przedjeżdenie (Wesołość), chociaż żółdki ich są bardzo wytrwane. (Wesołość i oklaski).

Demokraci wnieśli także interpelację przeciw delegowaniu sędziów do komisji wyborczych podczas wyborów sejmowych. Szło nam bowiem o to, aby nie podkopywano zaufania w sprawiedliwość, ku czemu zdążają panowie konserwatysty. Co do wyborów w Jasle, była tylko żywa dyskusya w Kole o wniesienie interpelacyi, lecz demokraci zyskali tylko 14 głosów.

Mowca podnosi następnie, że § 12 statutu Koła pozwalał zawsze, aby w komisjach fachowych mogli członkowie Koła swobodnie wyrażać swoje zdanie. — Dawniej nie czyniono z tej wolności użytku, ale mowca uczynił to w komisji szkolnej, gdy chodziło o sprawę socjalistycznego posła Seitzta, który jest nauczycielem ludowym. W komisji szkolnej postawił Wszechniemca Pacher wniosek, ażeby stanowisko polityczne nie mogło być podstawą śledztwa dyscyplinarnego. Postępowcy i ludowcy niemieccy, a także Czesi, głosowali za wnioskiem, z Polaków za wnioskiem głosował jeden mowca i jednym głosem wniosek przeszedł (Brawa). Było to nieprzyjemne konserwatystom, a „Leibblatt“, organ przyboczny mowcy, „Głos Narodu“ (Wesołość), napisał wtedy, że jeden Polak głosował za wnioskiem Wszechniemca w obronie socjalisty; nie dodał jednak, że za wnioskiem głosowali i Czesi. — Także w innej sprawie, gdzie podczas głosowania skoncentrowani demokraci wyszli z sali, a został w niej p. Wojtyga, „Głos Narodu“ napisał, że mowca został w sali, a Wojtyga wyszedł (Wesołość). Mowca poświęca także kilka uwag „Czasowi“.

Drogi wodne. — Wniosek Romanowicza.

Posł Rotter podnosi następnie ważne postanowienia, jakie powzięła Izba w roku przeszłym w sprawie budowy dróg wodnych i regulacyi rzek. Mowca, jako jednostka, brał udział w pracy tej w chwili przełomowej, która obróciła się niezawodnie na korzyść kraju. Silne stanowisko Koła polskiego wiele się przyczyniło do określenia zadań dla Galicyi. — Dalej omawia poseł Rotter żądanie Romanowicza w subkomitecie dla noweli o udzielanie znaczniejszej pomocy ze strony państwa tym gałęziom przemysłowym, które nowymi są w kraju, gdy Niemcy i Czesi obstawali, w myśl projektu rządowego, za popieraniem przemysłu nowego w państwie.

Posł Kollischer gorąco żądanie Romanowicza poparł. Rzecz upadła, lecz pełna komisya o niej zdecydowała.

Zniesienie wydanej na podstawie § 14 noweli należytościowej, która podcięła tak bardzo ruch budowlany, było także usilnem żądaniem demokratów. Minister przyrzekał zrobić ulgi; okazały się one jednak marnie. — W Kole polskiem było w pierwszej chwili wielkie oburzenie przeciw całej tej ustawie i mowca zrazu nie wywołał zgorszenia, gdy zapowiedział, że zapisze się do głosu przy dyskusji ogólnej nad tą nowelą i przy § 3. Potem jednak, gdy mowca zamiar chciał spełnić, starano się go odwieść od tego i ze strony konserwatywnej radzono mu, aby wyszedł z Izby, gdy do zabrania głosu będzie zwany. Mowca odrzucił te rady i w obu wypadkach wygłosił w Izbie znane zapewne słuchaczom mowy.

Demokraci w Kole polskiem.

Mowca zastanawia się, dlaczego, gdy tak trudno przeprowadzić w Kole sprawy ważniejsze, demokraci w Kole tem zasiadają. — Oto dlatego, bo doprowadzili do tego, że nieraz czemś zapobiedz, co na większości konserwatywnej wymusić mogą. Zostać w Kole polskiem, jest więc czynem dobrym. Sporo tego przykładów. I tak: Marchet zgłosił prekężać się mający komisji konstytucyjnej wniosek, aby nietykalność poselska rozciągała się także na sprawy natury dyscyplinarnej i aby urzędnik za „przewinięcia“ natury politycznej nie był pociągany do odpowiedzialności. Koło było bardzo przeciwe wnioskowi; po gorących przemówieniach demokratów, głosowało jednak za wnioskiem. — Przykład drugi: Posł Kłofacz motywuje nagłość wniosku w znanej sprawie, dotyczącej żołnierza Żilaka. Ministra Welsersheimba, wbrew wszelkim przypuszczeniom, nie było wcale w Izbie. Wtedy poseł Fresal zażądał, aby dyskusyę przerwać i zaważać ministra do stawienia się w Izbie. Za wnioskiem Fresla, na żądanie demokratów, głosowało Koło polskie. — Przykład trzeci: Posł Kłofacz podniósł w nagłym wniosku sprawę strażnika i brutalnego okaleczenia żołnierza Kazimierza Müllera, Polaka, w Pradze. Za nagłością głosowało Koło polskie.

Jeżeli więc postolwie demokratyczni pozostają w Kole polskiem, czynią to w dobre zrozumianym interesie kraju, a nie z nadmiarem przyjemności.

Sprawy bieżące.

Mowca przytacza następnie cały szereg

spraw, które poruszył i w parlamencie i poza parlamentem. — W sprawach rękodzielnich kilkakrotnie interweniował u ministrów, występował w obronie pokrzywdzonych, jak np. w sprawie wypłacania należności rzemieślnikom, zajętem przy budowach domów. W niektórych wypadkach musiał próbom swoich wyborców odmówić, gdy go proszono o poparcie awansu z krzywdą innych, o wyrobienie trafiki (bo i takie próby się zdarzały) i t. p. W parlamencie poruszył w interpelacyi sprawę Morskiewicza Oka. — Niestety, „przemówił dziad do obrazu, a obraz ani razu“: minister nie dał żadnej odpowiedzi. Wnien temu parlament, bo gdyby nie był tak niegłębym wobec ministrów, to można by ich zapytać: „Po czemu łokieć?“ (Wesołość). Mowca na żądanie Koła wypracował dla rządu memoriał o 6-milionową subwencyę dla Krakowa. Jest nadzieja, że coś się w tej sprawie uzyska, jeżeli się sprawy nie spuści z oka. Przemawiał mowca w dyskusji nad budżetem ministerstwa oświaty i podniósł, że zapowiedź mowy tronowej, iż szkoły będą urządzone i prowadzone po europejsku, nie spełniła się. Tak np. maruje się rocznie na wynajem lokali na szkoły 1,066.000 K, których użyćby można na spłacenie rat pożyczki na budowę szkół. Mowca wytknął także ministrowi, że rząd usunął się od udziału w przedsiębiorstwie katalogowem. Minister zaprzeczył temu w pierwszej chwili, choć później w przemówieniu przyznał.

„Czas“ objawił zaraz wielką radość, że minister zaprzeczył słowom mowcy, bo „Czas“ wolał, aby minister miał racyę, a nie poseł krakowski, aczkolwiek minister nie dawał w tym wypadku nic, a poseł krakowski żądał. W rozprawach nad budżetem ministerstwa oświaty podniósł dalej mowca niedostateczne użyczenie krakowskiej Akademii umiejętności, zaniebądanie pomników historycznych, nędzne umieszczenie kliniki położniczej, grozący wprost śmiercią stan laboratoryjny fizycznego, niehygieniczność zakładu higieny, obojętność rządu wobec zakładu szczyptów ochronnych wściekliczyny, macoszne traktowanie Wydziału rolniczego. Mowca podniósł, że plany na budowę studjum rolniczego ciągnę krążą z Krakowa przez Lwów do Wiednia i z Wiednia przez Lwów do Krakowa, że ogród doświadczalny studjum rolniczego znajduje się na daszku „Collegium iuridicum“, że kliniki weterynaryjnie, a choć konia szynka morska musi nieraz przy demontacyach zastąpić (Wesołość) i t. d.

Gdyby tego samego zażądał jakiś poseł konserwatywny, „Czas“ rozpytałby się nad tem, co to za znajomości rzeczy u niego, co za miłość kraju, co za odwaga. — Wobec mowcy „Czas“ nie ma słów już nie uznania, ale wprost nawet nie zapisuje prawdy dla prawdy samej. Jedno ma mowca tylko życzenie, aby „Czas“, jak dotąd, tak i nadal go nie chwalił (Brawa), bo jego nagana starzy za pochwałę. (Huczne brawa).

„Wycieczka do Krakowa“.

Mowca podnosi dalej, że z Wiednia chce uczynić małą wycieczkę do Krakowa i pomówić coś o wyborach do Rady miejskiej. (Wesołość). Podnosi całą śmiałość konserwatystów, którzy wypatują karty i pełnomocnictwa, wymuszają je pod groźbą, przemysłowców i kupców straszą zachwianiem kredytu itp. Wielcy dygnitarze są na tem polu najbardziej czynni, i jak demokraczy chodzą od domu do domu, aby włudzać na wyborach karty lub pełnomocnictwa.

Silną agitacyę rozwijają w tym względzie wspólnicy Hablińskiego, którzy są cenzorami w bankach i innych instytucjach finansowych. Stąd często się gwałty udają i pozostają bezkarne. Uderza tylko jedno, że stańczycy tak cicho pracują. Ale w mechanicznie jest prawdziwe, że im maszyna ciszej pracuje, tem jest lepsza; stańczyków maszyna funkcjonuje dobrze, bo dobrze jest wysmarowana. (Wesołość). Ze cicho pracuje, nie dziwnego; tylko my głośno badamy, radzimy, pytamy wyborców, czy i komu mandat jakiś oddać mamy, bo my nie chcemy gwałtów, ale wyborów. Ci panowie mają odwagę w piątce nchwałał mandaty a setki wyborców musi to robić, czego oni zechcą. Wprost z gazet dopiero dowiaduje się wyborca, na kogo głosował. (Wesołość *).

Oni mają odwagę walczenia pociemku (Głosy: Maffiat), tej odwagi my nie mamy. (Brawa). — Z listy wczorajszej z kurji wielkiego przemysłu wyrzucili Stańczycy p. Birnbauma a wybrali p. Bazesa, trabantą p. Hablińskiego. Czy kierowano się tutaj względami obywatelskimi? Przepada prezydent p. Friedlein, przepada p. Kwiatkowski, a wychodzi, jako reprezentant wielkiego przemysłu i wielkiego handlu, p. Chyliński, redaktor, wydawca „Czasu“. (Wesołość). Jestto rzecz istotnie szluzna, gdyż firma ta naprawdę uprawia wielki handel takimi artykułami, jak przekonania i mandaty. (Huczne oklaski).

Upadek ekonomiczny.

Poruszywszy sprawę założenia w Tamopolu szkoły słuśarstwa maszynowego, przechodzi mowca do objawów upadku ekonomicznego w kraju, a zwłaszcza w Krakowie. Tutaj przytacza mowca cyfry, wskazujące, że bieda przybrała w Krakowie niebywałe rozmiary, bo przecież nawet dochód konsumy się zmniejszył. Najciekawszym objawem jednak sytuacji ekonomicznej w mieście jest, że równocześnie zwiększył się, w niebywałej dotąd progresy, dochód z podatków. Są to następstwa rządów kliki, która rozwieliżniła się w mieście, a w kraju prym wiedzie i obecny system administracyi rządowej popiera. To, co się u nas dzieje w zakresie administracyi podatkowej, wygląda na bajkę, ale bajki kończą się różnie: wesoło i smutno. Tutaj nadejdzie niebawem

*) Dla nie wtajemniczonych wytłumaczyć należy proceder stańczykowski zdobywania kart do głosowania. Od wyborcy odbiera się niewypiętą kartę głosowania, wypełnia się ją nazwiskami, których wyborca nie czyta nawet, bo oddaje się mu kartę w zalepionej kopercie, a „hyena wyborcza“ pilnie wybiorę, aby kartę zaniósł do urny. Więc dopiero z gazet, podających wynik wyborów, domyśla się wyborca, na kogo głosował. Przyp. red.

chwila, gdy ogół ludności stanie wobec Hamletowskiej kwestyi: „być albo nie być, żyć albo nie żyć. (Huczne oklaski).

A czy nie jest hańbą dla miasta, gdy znajdują się w niem ludzie, którzy pomagają w praktyce do zaostrenia istniejącego systemu podatkowego, do wysucia z niego, w zastosowaniu do jednostek, najskrajniejszych konsekwencyj? (Głosy oburzenia).

Mowca poruszył w dwóch ostatnich mowach swoich, wygłoszonych w parlamencie, przy budżecie podatków, wszystkie niewłaściwości w egzekwowaniu podatków i przytoczył fakta, którym wprost wiary dać nie chciano. A przecież były to fakta prawdziwe.

Nadchodzą Zielone Święta — rzekł mowca. Oby Duch św. zstąpił na panów, urzędujących we Lwowie przy Placu św. Ducha. Nie żądamy od nich, aby mówili wszystkimi językami: wystarczy nam, gdy do władz centralnych przemówią językiem prawdy.

Ten okropny stan rzeczy w mieście i kraju można zmienić, ale na to potrzeba, aby większość posłów polskich w Wiedniu piętnowała to, co jest złem i szkodliwym, aby nie pokrywała milczeniem naszej ruiny ekonomicznej i nadużyć władz wykonawczych — a wtedy minister skarbu nie będzie miał odwagi twierdzić, jak to uczynił obecnie, że opowieści o ucisku podatkowym w Galicyi zalicza do bajek.

Mowca kończy swoje długie, blisko 2 godziny trwające wywody, następującymi słowami: „Wypowiadałem się przed Wami, szanowni wyborcy. Od Was zależy ocenić, czym spełnił swoje zadanie, króre wykonywałem bezinteresownie, z czystymi rękami. Proszę orzec, jakie jest Wasze zdanie, gdyż to, co wypowiedziałem miałem, wypowiedziałem“. (Huczne, długotrwałe oklaski).

Gdy umilkły oklaski, przewodniczący otworzył dyskusyę.

Interpelacye.

P. Miedniak podniósł, że w roku zesłym wymierzony został szynkarzom dodatek krajowy w kwocie 20 koron, który dawniej wynosił tylko 6 koron. Ponieważ podatek ten w zwiększonej postaci nieprawnie został wymierzony, chodzi o to, aby skarb nadwyżkę zwrócił. — Stowarzyszenie restauratorów i szynkarzy wniosło w tej sprawie petycyę na ręce posła Rottera; mowca zapytuje więc, co się z tą petycyą stało?

Mowca podnosi dalej, że od lat kilkunastu istnieje podatek, zwany ogólnie pod nazwą „Dunajewski-Steuer“, z tytułu którego każdy szynkarz, czy tygodniowo sprzedaje 100 litrów, czy tylko 4 litry wódki, musi opłacać w Krakowie 90 zł. rocznie. — Kto się spóźni z zapłatą, choćby o 24 godzin, ten zapłacić musi karę, równającą się 2—10-krotnej sumie tego podatku. — Kary te wyniosły we Lwowie już przeszło 100.000 złr., w Krakowie dojdą wkrótce do tej sumy. W sprawie tej mowca wraz z innymi interesowanymi z Krakowa i Lwowa był w depntacyi w Wiedniu. Minister skarbu na żądanie, aby ten „Dunajewski-Steuer“ znieść, odpowiedział, że stać się to może wtedy dopiero, gdy inne pokrycie luki się znajdzie, bo — jak się wyraził — „unsere Finanzen haben eine löcherne Tasche“. Odtóż mowca zapytuje, czy posł Rotter zajmował się tą sprawą i czy dołoży starań, aby krzywdzący ten podatek został zniesiony? Jeżeli się to stanie, poseł Rotter zyska wdzięczność ze strony przedstawicieli przemysłu gospodnio-szynkarskiego, tak jak zawsze w przykrej pamięci przedstawicieli jego będą mieli firmę podatku, obecnie ich uciskającego. (Okłaski).

P. Hieronim Weiss zaczął brnąć Koło polskie w obronę, lecz głosy oburzenia nie pozwoiliły mu skończyć tej apoteozy.

Odpowiedź posła.

Posł Rotter podniósł w odpowiedzi na pierwszą interpelacyę p. Miedniaka, że w sprawie tej wniósł interpelacyę w Izbie. Z początku uważano, że lepiej tę rzecz ponownie przedstawić ministrowi, później zgodzono się na interpelacyę, którą członkowie Koła podpisali. Minister skarbu prywatnie odpowiedział, że wydał polecenie zwrotu zapłaconej ponad 6 K sumy.

Co do „Dunajewski Steuer“ mowca podnosi, że sprawą zajął się bardzo gorąco; był z deputacyą szynkarzy u ministra Piętaka, który wyraził wprost zdumienie, że taki niesłuszny podatek istnieje może. Mowca nie wątpi, że sprawa pomyślnie będzie załatwioną; stronnictwo mowcy podniesie ją przy najbliższej stosownej chwili; tę chwilę demokraci sami upatrzą, a nie będą czekali na to, aż ją kto inny im wskaże. (Huczne oklaski).

Rezolucye.

P. Miedniak zabrał ponownie głos i zgłosił wniosek, aby uchwalić następujące rezolucye:

1) Zgromadzenie przyjmuje z wdzięcznością i uznaniem sprawozdanie posła do Rady państwa Rottera i stwierdza, że z jego działalnością i jej kierunkiem politycznym w zupełności się solidaryzuje.

2) Zgromadzenie uprasza p. posła, aby jak dotąd, tak i nadal był w Radzie państwa rzecznikiem obywateli miasta Krakowa, jakoteż całego kraju. Przewodniczący Klemensiewicz poddał rezolucyę pod głosowanie, które wśród oklasków jednogłośnie uchwalono. Na tem wyczerpano obrady o godzinie 9 1/4.

III Koło Towarzystwa Szkoły ludowej.

Kraków, 7 maja.

Walne zgromadzenie członków III Koła Towarzystwa Szkoły ludowej odbyło się wczoraj w Krakowie w dwóch salach magistratu. Przewodniczący prof. Bajwid w zagajeniu podniósł, że chociaż wypoczywał bezpłatnie, ktorami przedewszystkiem Koło III Towarzystwa Szkoły ludowej się zajmując, wykazują niestanny rozwój. To jednak wogóle u nas na oświatę poza szkolną mało jeszcze zwraca się uwagi. W Anglii istnieje osobny podatek na

Roboty ręczne na kanwie Congres, jucie, suknie, kanwie wełnianej i płótnie. **Bawelny z polyskiem** francuskie do prania do haftów. **Jedwabie i filozole** do prania do haftów. **Bawelny** z polyskiem do robót pończoszkowych i szydełkowych. **Kanwy POREBSKI & ZIMLER** KRAKÓW, Congres, juty, wełniane, jawa, płótna do haftu. Polecają w wielkim wyborze i po najniższych cenach Rynek główny l. 8.

Mianowania.

(Telefonem).

Wiedeń, 7 maja. Cesarz zamianował profesorów: Józefa Szydłowskiego w gimnazjum w Debicy, dra Jana Ralskiego w gimnazjum w Jasle, Kaspra Brzostowicza w szkole realnej w Krośnie, Karola Trochanowskiego w szkole realnej w Tarnowie, dyrektorami tych zakładów.

Lwów, 7 maja. „Gazeta Lwowska“ ogłasza: Namiestnik zamianował w etacie lwowskiej dyrekcji policji kancelistę policji, p. Wiktora Fastrachta, oficjałem policji, a wachmistra policji, p. Tułasiwicza, kancelistą policyjnym.

Lwów, 7 maja. „Gazeta Lwowska“ ogłasza: Rada szkolna krajowa uchwała zamianować ks. Michała Szyrakę pomocniczym nauczycielem religii rzym.-katol. w gimnazjum w Złoczowie; Zygmunta Motylewskiego zast. naucz. w szkole realnej we Lwowie; Leopolda Wilhelma, nauczyciela głównego w seminarjum naucz. męskim w Rzeszowie, egzaminatorem dla języka polskiego w komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli robót kobiecych ręcznych w Rzeszowie; Aleksandrę Mroczkowską nauczycielką starszą 4-kl. szkoły w Muszynie; Wiktora Mondalskiego nauczycielem starszym 4-kl. szkoły w Dębnie; Leona Haducha nauczycielem młodszym 1-kl. szkoły w Jachimczu; M. Korczyńskiego nauczycielką młodszą 2-kl. szkoły w Przysietnicy; nauczycielami i nauczycielkami szkoły 1-kl. Franciszka Wojdanowskiego w Wydrze; Wojciecha Kożę w Zakrzowie; Antoniego Sierygę w Czerwoniej Woli; Stanisława Wróbla w Zgłobniu; Józefa Wójcika w Woli zgłobieńskiej.

Dalej uchwała Rada przenieść: Macieja Jarzynę, naucz. kierującego i Jana Stachowicza, naucz. starszego 4 kl. szkoły mieszanej w Niepołomicach na równorzędne posady w 4 klasowej szkole męskiej w Niepołomicach; Jadwigę Jarzynową naucz. starszą i Józefę Mayerównę naucz. młodszą, 4 kl. szkoły mieszanej w Niepołomicach na równorzędne posady do 4 kl. szkoły żeńskiej w Niepołomicach.

Kronika lwowska.

Lwów, 6 maja.

Biurowi komitetu wystawy jubileuszowej Tow. politechnicznego zostało przeniesione do pałacu sztuki w parku Kilińskiego. Biuro otwarte codziennie od 9 do 1 i od 4 do 7 wieczór.

Krwawa awantura. Za rogatką Łyczakowską powstała wczoraj po południu sprzeczka pomiędzy dwoma zarobnikami Feliksem Obomą i Mikołajem Sturypą. Kłótnia niebawem zamieniła się w bójkę, w czasie której Oboma ugodził przeciwnika nożem trzy razy w brzuch, zadając mu głębokie rany. Sturypa padł na ziemię, co widząc kochanka jego, rzucił się na Obomę i rozbił mu garstką głowę. Wezwane pogotowie stacyi ratunkowej przewiozło Sturypę do szpitala powozowego. Oboma zaś po opatrzeniu ran przez lekarza pogotowia stacyi ratunkowej zajęła się policja, osadzając go na razie w aresztach policyjnych.

Zamykanie aptek o godz. 9. Na poufnym zebraniu magistrów farmacji we Lwowie uchwalono jednomyślnie wniesić petycję do „Koła aptekarzy lwowskich“, aby zgodzili się na zamykanie aptek o godz. 9 wieczorem. Petycja ta podpisana została przez 50 magistrów i wręczona Kołu aptekarzy na ręce p. Sklepińskiego.

Bank krajowy. „Kuryer Lwowski“ donosi: Rada nadzorcza Banku krajowego zastanawiała się na ostatnim posiedzeniu nad sprawą zamianowania trzeciego dyrektora Banku. Sprawę tę przekazano na wniosek dra Romera osobnej komisji, w skład której weszli pp. Dawid Abrahamowicz, Go rayski i dr Romer.

Na tem samym posiedzeniu udzielono 4-pro. pożyczek komunalnych powiatowi grodzieckiemu w kwocie 30.000 koron, gminie Błażowa 16.000, gminie Trzciana 8000, gminie Wróblki Królewski 2800 i spółce wodnej do obwałowania lewego brzegu Wisły 310.000 koron.

Sprawa Sprecherów. Wbrew wczorajszemu doniesieniu ze Lwowa, że dyrekcja skarbu odstąpiła od pretensji do destylarni Sprecherów, donosi dziś „Gazeta Narodowa“, że główna sprawa dochodzi ze strony władz skarbowych w sprawie kontrabandy w wielkiej fabrycznej destylarni spirytusu pod firmą „Jakob Sprecher i Sp. we Lwowie“ zakończoną została skazaniem tej firmy na grzywnę w sumie 150.000 koron i odebranie jej prawa utrzymywania wolnego składu spirytusu połączonego z rafinerją.

Reportaż Teatru lwowskiego. We czwartek 8 maja po południu: „Na Łyczakowie“ Domnika; wieczór: „Zimowa opowieść“ Szekspira.

(Telefonem).

Lwów, 7 maja. Drugą wycieczkę nankową do Krakowa na Zielone święta urządzają Czytelnia i Wzajemna Pomoc funkcyjaryszów kolei państw. we Lwowie i Czytelnia kolejowa w Striju. W pierwszym dniu Zielonych świąt złożą wycieczka wieniec a stóp pomnika Mikiewicza.

Lwów, 7 maja. Komitet stronnictwa Indowego zwołał na dziś wieczór, d. 8 b. m., zgromadzenie przedwyborcze do sali hotelu Bellevue. Na zgromadzeniu tem, przeznaczonem głównie dla wyborców izraelskich, wypowie p. Stapiński swoje credo polityczne z szczególnem uwzględnieniem kwestyi żydowskiej.

Delegacya u cesarza.

Budapeszt, 7 maja. Cesarz przyjął dziś w południe w zamku najprzód delegacyę austriackiej Rady państwa. Prezydent delegacyi dr Baernreiter wygłosił do monarchy następującą przemowę:

Mowa prezydenta delegacyi austriackiej.

Wasza c. i k. Apostolska Mości! Delegacya Rady państwa powolna wezwaniu Waszej ces. Mości zebrała się, celem spełnienia swojej konstytucyjnej działalności. Delegacya zbada sumiennie i załatwi przedstawione jej przełożenia.

Najważniejszym zadaniem delegacyi jest podać szczegółowemu zbadaniu zagranicznym

stosunki monarchii. Przez szereg lat silne podstawy naszej zagranicznej polityki wykazały swą wartość. — Pokój, potrzebniejszy dziś bardziej, niż kiedykolwiek dla pracujących narodów, został utrzymany, a znaczenie i powaga państwa nie tylko się nie umniejszyła, ale zwiększa jeszcze przez czesność i uszanowanie jakie z wszystkich stron okazują Waszej ces. Mości. Niezamażone zachowanie tych podstaw pokoju, utrzymanie i rozszerzenie wpływu monarchii w myśl zasad pokoju i kultury, stanowią treść gorących życzeń, wszystkich, którzy, działając na rozmaitych polach pracy, mają nadzieję, że także zbiorą owoce swych zaślęgów.

Delegacya będzie szczegółowo obradowała nad przedłożeniem wojkowskem, a zwłaszcza nad żądaniem, które w tym roku wychodzą ponad zwykłą miarę, i powzięnie uchwały w pełnej świadomości swej wielkiej odpowiedzialności wobec wojskowego stanowiska monarchii. Ale jest także obowiązkiem delegacyi, zbadać sumiennie te ofiary, które mają być poniesione na rzecz wspólnych wydatków, i zawsze pamiętać, że wszystkie wydatki państwa mają stałą i pewną podstawę tylko w ciagle i silnie się rozwijających stosunkach ekonomicznych.

W obecnej chwili jest delegacya tem bardziej zmuszona do zaznaczenia tego, że prawie wszystkie ważne gałęzie produkcji, zarówno rolnictwo, jak przemysł i handel, muszą walczyć z wielkimi przeciwnościami.

Ścisłe z politycznym stanowiskiem monarchii są właśnie w naszych czasach złączone stosunki obrotowe i handlowe na zewnątrz, które doszły do stanowczego dla naszej całej ekonomicznej przyszłości punktu zwrotnego. Wszystkie pod berłem Waszej Mości złączone narody mają ten sam cel, aby nie tylko w wewnętrznych obrotach rozwinąć z korzyścią swą siłę roboczą, ale aby także w światowym obrocie wymieniać owoce swej pracy, aby w wielkiej walce światowej narodów w pełni wyżytkować i wszystkie te korzyści i dary, których łaskawa Opatrzność użyła naszej ojczyźnie.

Ukształtowanie się międzynarodowych stosunków ekonomicznych wymaga atoli obecnie użycia i skupienia wszystkich środków państwowych. Będziemy mogli z tem większymi korzyściami na tę drogę wstąpić, jeżeli się nam uda ekonomiczne siły obu połów monarchii związać z pomocą i trwałą systemem, a na zewnątrz całą siłę monarchii zabezpieczyć za pomocą traktatów. Wtedy będziemy mogli rozszerzyć nasze horyzonty i z większą ufnoscią w swoje siły starać się o zdobycie należnego nam udziału w bogatych zdobyczach naszego czasu.

Mowa tronowa.

Na przemowę prezydenta austriackiej delegacyi. Barnreithera, odpowiedział cesarz następującą mową tronową:

Zapewnienie wierniej lojalności, które panowie wyraziłicie mi, napelnia mnie szczerem zadowoleniem. — Przyjmijcie za nie gorące podziękowanie.

W roku ubiegłym od ostatniej sesyi delegacyi ogólna sytuacja polityczna nie uległa żadnej istotnej zmianie. Jak przedtem, tak i teraz ciąglem dążeniem mego rządu jest pielęgnowanie ścisłego stosunku do naszych sprzymierzeńców, jakoteż utrzymanie pełnych zaufania stosunków do wszystkich innych mocarstw i przyczynienie się przez to do utrzymania i skonsolidowania europejskiego pokoju. Także specjalnie, ciągle nasze przyjaźne porozumienie z państwem rosyjskiem co do zajść w bliskim wschodzie jest korzystnym dla dalszego trwania pokoju i porządku w owych krajach.

Przeprowadzone w ubiegłym roku uśmierzenie powstania w Chinach umożliwiło odwołanie większej części sił wojennych, wystąpił tam przez mocarstwa i w prawdziwym zadowoleniem mogę wyrazić najpełniejsze uznanie dla zachowania się i czynów oddziału naszej marynarki, wysłanego tam przez nas.

Mój rząd wojenny musi tym razem wnieść większe żądania, celem nabycia materjału artyleryjnego dla reorganizacyi uzbrojenia artyleryi i dla lepszego żywienia żołnierzy. Większe żądania mojej marynarki spowodowane są nieuniknionem powiększeniem personalu i budową okrętów. Te wyższe żądania, jakoteż inne wydatki budżetu wojny i marynarki trzymane są w najcisłszych granicach konieczności.

Rozwój stosunków ekonomicznych Bośni i Herzogowiny jest regularny, a także w przyszłym roku kosztu administracyi tych krajów będą pokryte z własnych dochodów tychże krajów.

W przekonaniu, że panowie do spełnienia tych zadań przystąpiacie ze zwykłą patriotyczną gorliwością, wyrażam panu i pańskim towarzyszom pracy najlepsze życzenia i witam was serdecznie.

Delegacya austriacka przybyła w komplecie, przyjęła mowę tronową okrzykami na cześć cesarza. Następnie odbył cesarz cerclie z członkami delegacyi.

O godz. 1 w południe przyjął cesarz delegacyę węgierską.

Na przemówienie prezydenta Andraszego wygłosił cesarz do delegacyi węgierskiej tę samą mowę tronową, przywitano ją okrzykami eljen! — Poczem odbył cesarz cerclie z członkami węgierskiej delegacyi.

Budapeszt, 7 maja. Po wygłoszeniu mowy tronowej odbył cesarz „cerclie“, podczas którego rozmawiał z wielu delegatami. Z Kramarzem mówił o nowem unokonytuowaniu się Sejmu czeskiego. Do Milanowicza rzekł, że pragnąłby gorąco ułożenia się stosunków w Austrii. Niestety za wiele mówi się i pisze w sposób drażniący. Na uwagę Wakowicza, skarżącego się na brak połączenia między Dalmacyą a Bośnią, wspomnił cesarz o budującej się kolei żelaznej. Zresztą wypytywał, się głównie o osobiste stosunki delegatów.

Telegraficzne wiadomości „N. Reformy“

Lwów, 7 maja. Namiestnik nadał opróżnione stypendyum fundacyi przemysłowej w kwocie rocznej 240 K Stanisławowi Pichlowi, uczniowi VI klasy gimnazjalnej w Przemysłu.

Wiedeń, 7 maja. Rada miejska przyjęła przedłożenie o objęciu linii nowego wiedeńskiego Towarzystwa tramwajowego we własny zarząd.

Wiedeń, 7 maja. „Wiener Ztg“ ogłasza: Cesarz udzielił księciu arcybiskupowi salcburskiemu Katschhalerowi godność tajnego radcy, oraz nadał pierwszemu prezydentowi sądu krajowego w Wiedniu, hr. Lamezan, tytuł i charakter prezidenta senatu.

Wiedeń, 7 maja. Z Petersburga donoszą do „Neue Wiener Tageblatt“, że i w gubernii w oroneskiej wybuchy rozruchy chłopskie. Rząd wysłał tam wojsko.

Budapeszt, 7 maja. Dziennik urzędowy ogłasza nominacyę pos. Langa na ministra handlu. Strassburg, 7 maja. Utrzymuje się tu pogłoska, że cesarz Wilhelm zamierza wkrótce już mianować namiestnikiem Alzacyi i Lotaryngii syna swego, księcia następcę tronu.

London, 7 maja. Nowelista Francis Bret-Harte zmarł w Camberly.

London, 7 maja. W Izbie gmin zawiadomił minister dla kolonij, Chamberlain, że pojawiły się propozycye, które znalazły uznanie rządu, w sprawie przyłączenia części Transwaalu do Natalu. Część ta obejmuje 7000 mil kwadratowych i liczy 8000 mieszkańców, z rodu Holenderczyków.

Waszyngton, 7 maja. Admirał Sampson, zwycięzca z wojny z Hiszpanią, umarł wczoraj.

Stan wyjątkowy w politechnice lwowskiej. Lwów, 7 maja. Wczoraj otrzymali słuchacze zwolujący wiece pismo z rektoratu, w którym rektor Dzieślewski podaje do wiadomości, że minister Hartel reskrytem z dnia 15 lutego b. r. polecił mu nie zezwalać (!) na odbywanie wiecew słuchaczy w gmachu szkoły politechnicznej, aż do dalszego zarządzenia.

Odezwe drukowaną słuchaczy skonfiskowała prokuratura państwa i zabrała cały nakład. — Na murach i w salach wykładowych pojawia się nowa odezwa hektografowana, wzywająca wszystkich słuchaczy do energicznej obrony swoich praw.

W sprawie zakazu odbywania wiecew na politechnice, jakoteż w kilku innych sprawach, odbędzie się dziś, w środę, o godzinie 7 wieczorem, w sali Towarzystwa strzeleckiego, publiczne zebranie.

Bank w likwidacyi.

Lwów, 7 maja. Dzisiaj przed południem rozpoczęły się obrady nadzwyczajnego walnego zgromadzenia akcyonaryuszów galicyjskiego Banku kredytowego w likwidacyi, pod przewodnictwem zastępcy prezesa komitetu likwidatorów, p. Zakrzewskiego. — Przeciwno wyborowi p. Zakrzewskiego przewodniczącym pp. Schütz i Wielowycyści założyli protest.

Następnie p. Zieliński odczytał wniosek komisji likwidatorów, według którego walne zgromadzenie upoważnia likwidatorów do podjęcia prawnych kroków, dających do ukończenia likwidacyi i zatwierdzenia oświadczeń wstępnych umów, o ile były przez likwidatorów zawarte. Bank galicyjski dla handlu i przemysłu obejmuje na własność wszystkie aktywa galicyjskiego Banku kredytowego w likwidacyi, z wyjątkiem kopalni wosku w Boryslawiu i terenów naftowych, w umówionej cenie 1,700.000 kor., która obrotna będzie na częściowe pokrycie tych sum, których Bank gal. dla handlu i przemysłu na rzecz masy likwidacyjnej gal. Banku kredytowego użył. — Nadwyżka, uzyskana przez Bank galicyjski ponad powyższą sumę, podzielona będzie w sposób we wnioskach określony.

Nad wnioskiem tym rozwinęła się ożywiona dyskusya, w której p. Schütz domagał się przedłożenia odpowiednich dokumentów. — Dr Wielowiejski zapytał przewodniczącego, jaki jest stan weksli, gdyż chciałby wnieść kilka interpelacyi. Dyr. Zakrzewski oświadczył, że nie będzie odpowiadał na interpelacye, gdyż bilans omawiany będzie na zwykłym walnym zgromadzeniu w dniu 30 b. m.

Po dalszej ożywionej dyskusyi odcroczono obrady do godz. 4 po poł.

Nowe banknoty.

Budapeszt, 6 maja. „Fester Lloyd“ donosi, że na posiedzeniu Banku austriacko-węgierskiego, które odbędzie się d. 15 maja, ustalony zostanie termin wydania nowych not po 50 koron. Prawdopodobnie noty te będą wydane z końcem czerwca.

Sytuacja.

Budapeszt, 7 maja. Koerbera przyjął dziś cesarz na posłuchaniu z wielką życzliwością.

O godzinie 3-iej nastąpi spotkanie się Koerbera z Szellem i konferencya w sprawie taryfy cłowej. O godzinie 5-iej Koerber wraca do Wiednia.

Jutro obaj prezydenci gabinetów bawic będą w Wiedniu z powodu renuncyacyi arc. Krystyny, wychodzącej za mąż.

Dalszy ciąg rokowań ma nastąpić jutro. Wiedeń, 7 maja. „Neue Fr. Presse“ wbrew doniesieniom innych dzienników donosi, że dalszy ciąg rokowań w sprawie taryfy cłowej odbędzie się dopiero po Zielonych świątach.

Budapeszt, 7 maja. W komisji finansowej Sejmu węgierskiego oświadczył prezydent ministrów Szell, że oba rządy stały zawsze w obronie bieżących spraw ekonomicznych; na tem stanowisku i dziś stoją. Co do taryfy cłowej, przyszło już do porozumienia; co do dalszych pozycyji, co do których porozumienia jeszcze niema. dalsze toczyć się będą rokowania. Węgrzy stoją zresztą na prawem stanowisku artykułu 30 ustawy z roku 1899, mocą którego komplikacye do r. 1907 są wykluczone.

Szell oświadczył także, że traktaty handlowe będą w czerwcu wypowiedziane.

Sejm morawski. Berno, 7 maja. Sejm zwołany będzie dnia 16 czerwca na krótką sesyę, poczem nastąpi rozwiązanie Sejmu.

Z delegacyi.

Wiedeń, 7 maja. Delegacya węgierska odbyła wczoraj również posiedzenie konstytuujące i wybrała Juliusza Andraszego prezydentem i Juliusza Szaparyego wiceprezydentem. Prezydent Andrassy w przemowie przedstawił obraz polityki zagranicznej. Stosunek do zagranicy w głównych zarysach jest taki sam, jak roku poprzedniego. Tylko głos tego państwa coś znaczy, którego siła obronna stoi na równi z siłą obronna innych państw. Delegacya węgierska w swoich postanowieniach kierować się będzie patriotyzmem i wiernością dla króla.

Śnieg.

Wiedeń, 7 maja. Z Aussee w Styrii i z Budziejowic w Czechach donoszą, że spadł tam wczoraj śnieg.

Podróż Loubeta do Rosyi.

Paryż, 7 maja. Dzienniki ogłaszają program podróży prezidenta republiki Loubeta do Rosyi. Loubet zabawi w Rosyi od 20 do 23 b. m. Dnia 20 b. m. przybędzie do Kronsztadu, gdzie powita go car. Tego samego dnia pociąg cesarski zawiezie Loubeta i cara do Carskiego Sioła, gdzie na drugi dzień odbędzie się rewia wojskowa.

Choroba królowej.

Zamek Loo, 7 maja. Lekarze czuwają bezustanku u łóża królowej. Przebieg choroby jest spokojniejszy. Dr Roessingle kilka razy wczoraj odwiedził się do łóża królowej. Dr Post przybywa tylko na zwykłe wizyty lekarskie. Królowa matka i księżę Henryk nie opuszczają zamku.

Schwerin (w Meklemburgu), 7 maja. Matka księcia Henryka, meza królowej Wilhelminy, otrzymała telegram od syna z Loo, że królowej nie grozi na razie niebezpieczeństwo.

Nie było demonstracyi.

Petersburg, 7 maja. Rosyjska Agencya telegraficzna stwierdza wobec doniesień dzienników zagranicznych, że oprócz demonstracyi, o których Agencya sama donosiła, nie było ani strejków, ani demonstracyi, ani starć krwawych w Petersburgu. Minister wojny, Kuropatkin, wyjechał do Łoży.

Morderca Sipiagina.

Wiedeń, 7 maja. „N. W. Tagblatt“ donosi z Petersburga, że wyrok w sprawie morderstwa Sipiagina zapadnie z końcem bieżącego tygodnia.

Wybory we Francyi.

Marsylja, 7 maja. Na dworcu kolejowym przyszło w południe do utarczki między radykałami a nacjonalistami, którzy tam się zgromadzili z powodu zapowiedzianego przybycia Brissona. Policya przywróciła spokój. Poczyniono środki ostrożności. Brisson przyjechał dopiero wieczorem.

Trzęsienie ziemi.

Paryż, 7 maja. Dziś o godzinie 3 rana dało się czuć silne trzęsienie ziemi w południowo-zachodnich częściach kraju, jak w Bourbon, Lourdes, Bayonne, które nie wyrządziło żadnej szkody. Z Hiszpanii donoszą również o trzęsieniach ziemi. W Murcyi naszkodziło trzęsienie ziemi katedrę, wiele domów i klasztor. Wśród ludności panuje panika. W Alberkie zamknięto z powodu obawy przed zawaleniem kościół i szkołę.

Katastrofa kolejowa.

Compiègne, 7 maja. W pociągu, który się wykołcił wczoraj koło Amiens, znajdowało się 350 pielgrzymów, jadących do Lourdes, przeważnie kobiet. 9 osób jest zabitych, 16 ciężko, a 40 lekko rannych.

Wybuch wulkanu.

Nowy Jork, 7 maja. Z St. Thomas telegrafują, iż wulkan Mont Pelle na wyspie Martynice wybuchł w dalszym ciągu. Lawa zniszczyła fabryki, leżące w promieniu 2 mil od Saint Pierre. Słychać, że 150 osób straciło życia. W Saint Pierre panuje wśród ludności panika.

Uwięzienie głośnego anarchisty.

Nowy Jork, 7 maja. Na jednym zgromadzeniu uwięziono znanego przywódcę anarchistów Jana Mosta.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca

Michał Konopliński.

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Firma

„A. Gralewski i Sp.“

handel win, Kraków, Grodzka 44

została upoważniona do ogłoszenia następującego komunikatu:

Podpisana firma zawiadamia, że p. Adam Czapkiewicz nie pozostaje z podpisaną firmą w żadnych stosunkach i że nie ma upoważnienia do przyjmowania zamówień imieniem tejże.

Mąd przy Tokaju, w kwietniu 1902.

M. Weinhändler.

50.000 koron wynosi główna wygrana loteryi na dochód artystów dramatycznych. — Ciągnięcie 19 cze-wca. Dostawcy kupują wygrane za gotówkę, odciągając 10%.

Kancelarya adwokacka Dra Hermana Kriegera w Krakowie, ulica Floryańska Nr 18, poszukuje rutynowanego koncypienta.

Droga do piekła

wybrukowana jest dobrmi zamiarami. Niejeden zamierza to lub owo, a rzadko doprowadza do skutku; dopiero, gdy się znajdzie nad brzegiem przepaści, zatuje z przerażeniem swej lekkomyślności, swego braku silnej woli. — „Wnet coś rozpocznie przeciw temu! — odpowiedział pewien młodzieniec, dręczony od kilku tygodni uporczywym kaszlem, gdy mu przyjaciele radzili poważnie, ażeby był ostrożnym, zawsze jednak wykonanie swego zamiaru odkładał do jutra. Pewnego dnia opieszale nie zjawił się przy zwykłym stole w restauracyi, a po niejakiem czasie dowiedzieli się zaniepo kojeni tem jego towarzysze, że znajduje się w lecznicy dla suchotnika. Tak, jak ów młodzieniec, czyni przeważna część tych, którzy mają niezbyt przewodów oddechowych, dolegliwości krtni, astmę, duszność, zajęcie szczoty płucnych, ściskanie w pierśiach, niezbyt płuć, chrypkę, kaszel krwawy i t. d. A przecież w tych wypadkach tak łatwo znaleźć szybkie wyleczenie. Używać tylko słynnej w świecie „pectory“; nad nią nie ma lepszego lekarstwa. Kto chce dostać prawdziwej „pectory“, niechaj się zwróci tylko wprost do apteki Dyana w Budapeszcie, Károly körút 5, która wysyła ją w paczce po 2 korony.

Dr Franciszek Bardel

otworzył

kancelaryę adwokacką w Podgórzu, Rynek, 4, (stara poczta).

W Cieplach Trenczyńskich

ordynuje, jak dawniej.

Dr Filipkiewicz. Broszurki do nabycia w celniej księgarniach.

Fratelli Deisinger wysyła z Tryestu 4 1/2 Kg najlep. kawy Santos za 4 zlr. 99 ct. opłatnie i z dom.

Dr W. KRETOWICZ

ordynujący stale od kilkunastu lat w Karlsbadzie mieszka w domu „Stadt Warschau“ Kaiserstrasse. 1106 3 10

KARLSBAD

Alte Wiese „Drei Staffeln“

Dr W. Maleszewski b. asyst. kliniki wewnętrznej Uniwers. Jagiell. ordynuje jak lat ubiegłych.

BEZPŁATNIE

otrzyma każdy (956-3-3)

„ROZNIK FINANSOWY“ na rok 1902

zawierający Kalendarz losów, wykazany do końca roku 1901 niepodniesionych wygranych itd., kto nadesłanie całoroczna prenumeratę koron 3-60, lub też półroczną koron 1-80 — na

Gazetę losowań i handlową „MERKURY“.

Adres administracyi: Kraków, Rynek główny, 5

Kursa telegraficzna

Wiedeń, 7 maja. Zamknięcie giełdy o g. 3 m. 30. Akcyje austriackiego Zakładu kredytowego 670.—. Akcyje węgierskiego zakładu kredytowego 685.—. Akcyje Anglobanku 278.—. Akcyje Unionbanku 547.—. Akcyje Länderbanku 425.—. Akcyje Bankverein 452-50. Akcyje Bodencredit 930.—. Akcyje Galicyjskiego Banku hipotecznego 97-85. Akcyje państwowych 663-50. Akcyje kolei południowej 54-50. Akcyje N. Tramwaje lit. A. 284-50. Akcyje N. Tramwaje lit. B. —. Akcyje kolei Elbthal 468.—. Akcyje kolei północnej 583-00. Akcyje kolei Czerniowickiej 569.—. Akcyje Alpy 404.—. Akcyje Rima Muranyi 514.—. Akcyje Pragskiego Towarzystwa żelaznego 1484.—. Akcyje fabryki broni —. Akcyje tureckie tytoniowe 292.—. Obligacye węgierskie indemnizacyjne 97-85. Renta majowa 101-75. Austriacka renta koronowa 97-60. Węgierska renta koronowa 97-05. 66 l. Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 95-20. 4% Listy Banku krajowego 97.—. 4 1/2% Listy Banku krajowego 100-50. 4% Listy Banku hipotecznego 95-75. 4 1/2% Listy Banku hipotecznego 100-05. 5% Listy Banku hipotecznego 110.—. 4% Galicyjskie obligacye propinacyjne 99-65. 4% Galicyjska pożyczka krajowa z roku 1898 97-25. 4% Pożyczka miasta Lwowa 94.—. Losy tureckie 107-50. Marki 117-42. Ruble 253-25. Uspokojenie: Po silnem przebiegu zamknięcia z powodu ciszy słabe. Cukier (stałe) 17-45, spirytus (bez zmiany) 38.—. Nafta bez zmiany.

Berlin, 6 maja. Zamknięcie giełdy o g. 4 m. 15. Austriackie kredyty ultimo 210-75. Austriackie koleje państwowe ult. 142-60. Disconto comandy ult. 185-60. Towarzystwo handlowe ult. 152-10. Warszawa Włosa ult. 169-50. Tureckie losy ult. 113.—. Renta włoska ult. 10-90. Austriackie banknoty Kasa 85-20. Wiedeń krótki K. 85-10. Banknoty rosyjskie K. 216.—. Krótkie Nowy Jork K. 419-50. 4 1/2% listy zastawne Królestwa Polskiego K. 100.—. Listy likwidacyjne Królestwa Polskiego K. —. Banknoty Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej K. —. Konsolidacya K. 92-30. Lombardy ult. 16.—. Niemiecki bank państwowy K. 154-20. Akcyje żegluga hamburskiej ult. 107-10. Warszawa krótkie K. —.

Cennik izby handlowej i przemysłowej w Krakowie

z dnia 7 maja 1902 r. godzina 1 w południe.

Table with columns: Kor

Czwartek, 8 Maja 1902.

Prezes
Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie
 zawiadamia Delegatów Towarzystwa, że
 czterdzieste pierwsze
ZWYCZAJNE ZGROMADZENIE OGÓLNE

odbędzie się w piątek d. 30 maja 1902 r. o godz. 12ej w południe,
 w gmachu Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie,
 ul. Basztowa L. 8.

Porządek dzienny:

1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie i wnioski Rady nadzorczej i Komisji rewizyjnej co do wyników rachunkowych z operacji w ostatnim roku administracyjnym:
 - a) z działu ubezpieczeń od ognia,
 - b) z działu ubezpieczeń od gradu,
 - c) z działu ubezpieczeń na życie.
3. Wybory członków Rady nadzorczej w myśl § 22 statutu.

Kraków, dnia 15 kwietnia 1902 r.

Józef Męciński.

prezes Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.

200 koron
 za wyrobienie posady sługi rządowego.
 „Zdolny“, Zmigrod. 1153 2 5

Apteka sezonowa
 zaraz do sprzedania lub wdzierżawienia. — Nadto **poszukuje się** **magistra** na sezon. — Zgłoszenia: **H. Nowak** w Gorlicach. 1103 4 6

KAPTOLINA
 przeciw wypadaniu i na porost włosów. — Cena 2 korony.
J. Ihnatowicz,
 Kraków, Sukienice Nr 20 — Lwów, ul. Sykstuska Nr 25 i ul. Halicka Nr 11 —
 Przemyśl, ul. Franciszkańska Nr 24. 66 15 0

CYRK HENRY
 w Krakowie przy ul. Wielopole
 We czwartek dnia 8go maja
 i w piątek dnia 9go maja
2 wielkie przedstawienia 2.
 O godz. 4ej po południu

Matinée
 tak samo z obfitym i dokładnie
 wykonanym programem, jak i
 wieczorem.
 Na przedstawienia popołudniowe
 może każdy **dorosły** wziąć ze
 sobą do cyrku **jedno dziecko**
bez biletu.
 — Na popołudniowych
 przedstawieniach
Tilly Bebée
 ze swimi **12 lwami 12.**
 Wieczorem o godzinie 8ej
Wielkie i wspaniałe
przedstawienie.
 Świetny program.
 Na wieczorne przedstawienie
 placą dzieci, studenci i wojskowi
 pełne ceny.
 We wszystkich przedstawieniach
Tilly Bebée
 ze swimi 12 lwami. 1167
 Występ wszystkich artystów
 i artystek.
 W sobotę dnia 10go maja
 o godz. 8 wieczorem
wielkie przedstawienie
galowe.

Niezrównanej dobroci
Rowery i Maszyny do szycia
 polecam w najlepszym gatunku — po cenach
 hurtownych:
 Pneumatyki nowe 9 kor., Continental
 Reithoffer z gwarancją po 12—14 kor.,
 Weże 5—6 kor., Latarnie austryenne
 3, 4 i 5 kor., Pompy 4-częściowe kor.
 2-25, Latarki olejowe 2—3 kor., Słodka
 angielskie 4—6 koron, Pompy dla war-
 szaty 3 kor., Kierowniki 3, 4 i 5 kor., Cyklo-
 metry 3 kor., Kierowniki 3, 4 i 5 kor.,
 Wazleki przynależności i części skła-
 dowe do Waffen, Greger, Styria, Durkopp,
 Cleveland, Light po cenach fabrycznych.
 Pomalowanie i lakierowanie całego roweru 24
 kor. Rowery nowe mod. 1902 po 150—180 kor.
 Małe używane różne marki Gregora, Waffen,
 Styria po 85, 90 i 95 kor. Sprzedaż tylko
 za gotówkę (zaliczką). Cennik bezpłatnie.
 Duży katalog wszelkich przynależności do ro-
 werów i maszyn do szycia za nadaniem zna-
 werów i maszyn do szycia za nadaniem zna-
 werów 60 hal. 731 9 10
 Skład fabryczny
M. Rundbach, Wien, IX, Berggasse 3 i 4.
 Korespondencja polska.

Földesa
 1 korona.
Krem
Margit
 Wszędzie do nabycia.
 Niezawodnie i szybko działający, nieszkodliwy, tuszczów nie zawierający, środek przeciw
 plegom, plamom wątrobianym, czerwonicy twarzy i rak. — Wyrała: Apteekarz Klemens
 Földes, Arad. — Przed fałszowaniem i naśladowaniem ostrzeżenie się usilnie. 766 16 20
 Dostać można u Piotra Mikolascha we Lwowie.

DLA MAJĄCYCH
DOLEGLIWOŚCI ŻOŁĄDKOWE!
 Wszystkim tym, którzy przez zanieżenie lub przepalenie żołądka, przez
 spożywanie niedobrych, trudnych do strawienia, zbyt gorących lub zbyt
 zimnych potraw, albo też przez niejednostajny tryb życia nabawili się dolegli-
 wości żołądkowych, jak:
 niemy żołądka, kuroze żołądka, bóle w żołądku, trudne trawienie
 lub zaflegnienie,
 poleca się niniejszem dobry środek domowy, którego wyborne lecznicze dzia-
 łanie już od wielu lat jest stwierdzonem. Jest nim znany
środek trawienie przyspieszający i krew czyszczący,
Huberta Ullricha wino ziołowe.
 To wino ziołowe sporządzone jest z ziół wybornych, za lecznicze
 uznanych i z dobrego wina, wzmocnienia i ożywia organizm trawienia
 człowieka, nie będąc środkiem rozwalającym. — Wino ziołowe
 usuwa z naczyń krwionośnych przeszkody, oczyszcza krew z wszel-
 kich zepsutych, choroby wywołujących, cząstek i wpływa dodatnio
 na tworzenie się świeżej zdrowej krwi.
 Przez użycie w porę wina ziołowego najczęściej już w zarodku usuwa się
 dolegliwości żołądkowe. Należałoby przede wszystkim przed innymi
 ostreimi, gryzącymi, zdrowie naruszającymi środkami. Oznaki, jak: Ból głowy,
 odbijanie się, zgaga, wzdęcie, nudności z wymiotami, które przy chronicznych,
 (zastarzałych) dolegliwościach żołądkowych występują tem gwałtowniej, zni-
 kają często już po kilkakroćwem pić tego wina.
Zatwardzenie i jego nieprzyjemne następstwa, jak odciepłość,
 kolki, bieg serca, bezsenność, jakoteż zatrzyma-
 nie się krwi w wątrobie, śledzionie i w systemie jelit (dolegliwość hemoro-
 idalne) ustępują przez wino ziołowe szybko a łagodnie. Wino ziołowe zapobiega
 niestrawności, wzmocnia i podnieca system trawienia i w łatwy sposób usuwa
 z żołądka i jelit wszelkie niezdadne cząstki.
**Chudy, blade wygląd, niedokrewność, opa-
 dnięcie ze siły** są najczęściej skutkiem złego trawienia, niedostate-
 cznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wą-
 troby. Nie mając apetytu, wśród nerwowego rozstroju i zadumy, jakoteż zatrzyma-
 nym bólu głowy, bezsenności, często dogorywają powoli takie osoby.
 Wino ziołowe daje ostanniemu ciętu świeży impuls. Wino ziołowe
 podnieca apetyt, wpływa dodatnio na trawienie i ożywia się, pobudza
 silnie wymianę materji, przyspiesza tworzenie krwi, uspokaja rozdarżalone
 nerwy i daje na nowo chęć do życia; dowodzą tego liczne uznania podziękowania.
 Wina ziołowe w aptekach: w Krakowie, Podgórze, Zwierzynie, Wielkoce,
 Niepołomicach, Buczynie, Mysłowicach, Bochni, Wiśniczu, Brzesku,
 Tarnowie, Zatorze, Krzeszowicach, Chrzanowie, Jaworznie, Oświęcimie, Zawo-
 wicach, Andrychowcu, Kątach, Lipniku, Makowie, Suchy, Jordanowie, Żywcu
 Zablociu, Nowym Sączu, Białym, Bielsku itd.
 W Królestwie Polskiem we flaszkach po 1 rublu i po 1 rublu 50 kop
 w aptekach: w Proszowicach, Słomnikach, Skale, Koszycach, Miechowie, Olik-
 szu, Sławkowie, Sosnowicach, Będzinie, Woltrozie, Działoszycach, Skalmie-
 rzu, Wiślicy, Busku, Pinczowie, Wodzisławiu, Nowym Korczyniu, Stopnicy itd.
 W Państwie Niemieckiem we flaszkach po 1 marce 25 fen. i po 1 marce
 75 fen. w aptekach: w Mysłowicach, Brzezince, Albernunie, Tyhawie, Szopit-
 cach, Katowicach, Mikołowie, Pszczynie, Hucie Królewskiej, Siemianowicach
 Hucie Antoniny, Świętochłowicach, Kosbergu, Lipinie, Szarleju, Niem. Piekarach,
 Bytomiu itd. — jakoteż we wszystkich mniejszych i większych miejscowo-
 ściach Austro-Węgier, Rosji i Niemiec w aptekach.
 Wysyła także apteka E. Hella, Kraków, ul. Grodzka L. 22, poczynszy od
 3 flaszek wino ziołowe po oryginalnych cenach do wszystkich miejscowości
 Austro-Węgier.
Ostrzeżenie się przed naśladowcami!
 Żądać wyraźnie wina ziołowego **Huberta Ullricha.**

L. MAKOWSKI
 RYMARZ I SIODLARZ,
 w Krakowie, ul. Szpitalna 32,
 poleca własnego wyrobu
wszelkie przybory galanteryjne
 oraz 1016 10 10
rymarsko-siodlarskie,
 podejmuje się wszelkich reperacji oraz
 robót powozowych.
 Nadto ma na składzie **lando** lekkie,
 używane, na oliwnych osiach.

MYSTAXIN 1060 20 0
 jest jedynym znakomitym płynem do
 układania włosów.
MYSTAXIN
 nie zawiera żadnego tłuszczu ani gumy.
MYSTAXIN
 nietykło znakomicie układa, ale nadaje
 połysk, wzmacnia i koserwuje włosy.
 Mystaxin kosztuje 50 ct. Główny skład:
K. Ryżmanowski, Kraków, Szewska 2.
 Do nabycia w drogueryach i u fryzjerów.

KONIAK stary, najlepszej
 jakości, z wina
 własnej uprawy,
 opłacie 4 ba-
 telki 12 koron albo 2 litry 16 kor., młody
 2 litry 9 kor. 60 hal.; 861 16 46
WINO jag., dob., odcieżał, od 56
 litr. wwyż, białe litr 48
 56, 64 i 72 hal., czerwone
 52, 64 i 80 hal. — wysyła
BENEDYKT HERTL, właściciel winnic,
 zamek Gólté przy Gonobitz w Styri.

POSZUKUJE SIĘ
 2ch pokoi z gabinetem i kuchnią na
 roczne mieszkanie w pobliżu Komendy
 korpusu w Krakowie. — Korzystanie z
 ogrodu pożądané. — Zgłoszenia pod 1121 przy-
 muje Administracya „N. Reformy“ 1121 3 3
Przy większej budowie
 na prowincyi (4 mile od Krakowa, go-
 dzina drogi od stacyi kolej.), są do od-
 dania w przedsiębiorstwo koncesyonow.
 majstrowi roboty murarskie wartości
 około 14.000 kor. Kaucya potrzebna.
 Zgłoszenia (listy) przyjmuje Admini-
 stracya „N. Reformy“ pod 1114. 1114 3 3

SZPARAGI SOLO
 w 5 kg. paczkach po 6 kor. opłacie za
 zaliczką wysyła 1095 4 6
W. REIN, Goryoya (Görz, Kùstenland).
Słynne w świecie
wspaniałe gwoździki
klatowskie!
 Odznaczone najwyższymi nagrodami
 w Wiedniu, Pradze, Lincu.
 Ceny szczególnie pięknych okazów:
 12 sztuk w 12 gatunkach . . . 6 kor.
 25 „ „ 25 „ „ . . . 11 „
 50 „ „ 50 „ „ . . . 20 „
 100 „ „ 100 „ „ . . . 38 „
Gwoździki ogrodowe, silne rośliny,
 wszystkie pełne: 25 sztuk 5 kor., 50
 sztuk 9 kor., 100 sztuk 16 kor.
Gwoździki obrzynie: 6 sztuk 10 kor.,
 12 sztuk 18 kor., 25 sztuk w 25 gatun-
 kach 32 kor.
 Cenniki wysyła za darmo.

Józef CELERIN,
 hodowca gwoździków,
Klatowy (Klattau) Czechy.
 Rok założenia 1845. 953 5 5

WYROBY TKACKIE
 z najlepszego przędzy, jak najstaranniej wykonane,
 jakoto:
 Płótna białe zwykłej i prześcieradłowej szerokości,
 Dymy, Dreliszki, Ręczniki, Chusteczki do nosa, Scierki,
 Obrusy, Serwety, Piócenka kolor. na fartuszki, Bluzki,
 Sukienki i t. p.
 poleca po cenach umiarkowanych
 TKALNIA PŁOCIEN I SKŁAD WYSYŁKOWY
Michała Mięśowicza
 w KORCZYNIĘ obok KROSNA.
 Cenniki i próbki na żądanie. 965 8 10

Nauki śpiewu artystycznego
 w osobnych godzinach i kursach, teoretycznego wykształcenia w muzyce kon-
 certowej i operowej, udziela w języku niemieckim z bardzo dobrym wynikiem
R. H. Staudigl, rządowo egzaminowany śpiewak,
 Wiedeń, I., Krügerstrasse Nr. 8.
 585 6 0

Zegiestów Zakład zdrojowo-kąpielowy
 w Galicyi nad Popradem.
 Poczta, telegraf, kolej w miejscu.
 Kąpiele gazowo-wodne, botne, hydropatyczne i rzeźne. — Pora kąpielowa od 20 maja do
 końca września. — Dwie restauracje. — Pensjonat z całym utrzymaniem zależnie od pokupu
 od 8 kor. dziennie. — Lekarz ordynujący Dr. TYMOTUSZ PIOTROWSKI, asystent kliniki
 akuszerski, były sekundaryusz szpitala św. Łazarza.
WODA ZEGIESTOWSKA, najsiłniejsza szcawa żelazista znajduje się we wszystkich
 składach wód mineralnych. — Prospekt i wyjaśnienia przesyła na żądanie odwrotną pocztą.
 1100 3 20 Zarząd Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Zegiestowie.

Gazownia miejska w Krakowie
 sprzedaje obecnie
KOKS
 doborowej jakości,
 przy odbiorze | po K. 2-20 za 100 kg. z odwozem
 do 25 cetrnar. mtr. | „ „ 2— „ 100 „ bez odwozu
 przy odbiorze | „ „ 1-80 „ 100 „ z odwozem
 po nad 25 mtr. cetr. | „ „ 1-70 „ 100 „ bez odwozu
 Zgłoszenia przyjmuje: Sklep Gazowni (ul. św.
 Anny 2. telefon 345), Strażnica Gazowni (ulica
 Grodzka 32, telef. 198) i Dyrekcyja Gazowni (ul.
 Gazowa 16, telef. 72).
 1085 6 6

NAKLADEM KSIĘGARNI
D. E. Friedleina w Krakowie,
 Rynek główny Nr. 17, telefona Nr. 452,
 wyszły z druku:
Wł. Przerwa Tetmajer
Noce letnie
 w ozd-bnej barwnej okładce rysunku Wł. Tet-
 majera 2 kor. 60 hal., w oprawie płóciennej 3
 kor. 60 hal.; za przesyłkę pocztą dolicza się
 20 hal. 1008 11 15
 Do nabycia we wszystkich księgarniach.

na resorach w guście bre-
 ku, elegancki, bardzo mało
 używany, odpowiedni dla PP. oficerów,
 jest do sprzedania w Zakładzie rymar-
 skim **Piotra Parafińskiego** w Krakowie,
 ul. Długa Nr. 6. 1113 3 4

BACZNOŚĆ!
 Pierwsza galicyjska Fabryka Krzesel
 we wszystkich stylach
Józefa Różyckiego
 we Lwowie, pl. Bernardyński 15,
 przyjmuje również krzesła do wyplatania
 Listy pochwalne na żądanie.
 1006 10 40

Lecznica Dra A. Tarnawskiego
 w **Kosowie**, st. kol. Zabłotów
 za Kołomyją
 otwarta od 1 maja do końca paździer.
 Środki: Leczenie wód i inne
 fizykalno-dyetyczne. 8 25
 1038

2 młodych kantorzystów
 z wiadomościami buchalteryjnymi, mó-
 wiących po polsku i po niemiecku —
 znajdzie zaraz miejsce.
 Zgłoszenia z odpisami świadectw i
 podaniem żądanej płacy — przyjmuję
 Zarząd dóbr bar. **Wattmanna** w Ru-
 dzie Różanieckiej, obok Cieszanowa.
 1146 2 3

Pierwszorzedny Handel
 towarów mieszanych i win z po-
 kojami do śniadań, w mieście
 południowej Galicyi, gdzie
 wiatorem wschodniej Galicyi, gdzie
 rozpoczyna się wielka budowa ko-
 rozpoczyna się wielka budowa ko-
 lej, z powodu stosunków rodzinnych
 zaraz do sprzedania. — Wiadomość:
 S. G. poste restante Kraków. 1041 12 12

Księgarnia, skład papieru, wypożyczalnia
 ksiąg polskich, niemieck. i franc., oraz skład
 nut i przyborów szkolnych
 jest z wolnej ręki z powodu stosunków
 rodzinnych zaraz do sprzedania lub do
 wydzierżawienia
 w mieście liczącem 18000 mieszkańców,
 z siedzibą Starostwa, Sądu obwodowego,
 Dyrekcyi skarbu, gimnazjum, semina-
 rium nauczycielskiego, szkół wydziało-
 wych i ludowych męskich i żeńskich,
 takżeż załogi wojskowej.
 Zgłoszenia pod 1047 przyjmuje Admi-
 nistracya „Nowej Reformy.“ 1047 6 6

Adresy
 wszelkich stanów i krajów do przysyłania
 ofert celem zawarcia stosunków handlowych
 (z gwarancją porta) w Internat. Adresen-
 (Bureau Josef Rosenzweig & Söhne in
 Wien, I., Böckerstrasse Nr. 3. Interurb.
 Telefon 8165. Prospekt franco. 987 8 20

ORKIN
 wysmienity środek do tuczenia świń.
PECUSIN

wybory środek tuczający i dodatek
 do paszy dla wszystkich zwierząt
 domowych, jak: koni, buhajów, wołów,
 krów, cieląt, owiec, świń, kóz, osłów,
 psów, drobiu.
 Paczka 1/2 kgr. 1 kor., cztery paczki
 na próbę 4 korony.
Fabryka środków tuczających:
Wiedeń, IX., Bleicherg. 6.
 SKŁADY: Andrychów Józef Sowiński;
 Chabówka Maurycy Schwarz; Cisybi Jakób
 Mechner; Czerniowce Schmidt i Fonten; Dnie-
 dziole Bracia Nitsch; Gliniany Salomon Ungar;
 Jaxtowice A. Babicz; Kęty St. Halalek; Kim-
 polang Wolf Landmann; Kraków Zopoth i Sp.
 i Reim i Spółka, skład pod „Czarnym psem“;
 Lwów aptek. Piotr Mikolasch, Alojzy Hubner;
 Łódź aptek. Henryk Kijas; Limanowa Schnur Sa-
 muel; Menedze M. Kris; Mikulicze J. Men-
 czer; Miłówka B. Geller; Maków Eug. Glatt-
 mann; Nowy Sącz A. Krzywczak; Nowy Targ
 J. Mastbaum, S. Teichner; Oświęcim Fr. Ma-
 tyszewicz; Przemysł Selig Ehrmann; Ra-
 dziechów Alfred Mehoff; Rymanów Marcell
 Nadziakiewicz; Rzeszów Markus Munderer;
 Strzy Abraham Hacker; Tarnopol M. Ostrow-
 ski; Tarnów M. Gaus; Turka Henryk Artz;
 Wadowice Jan Pohl; Zbaraz Krzysztof Za-
 charysiwicz. 968 5 11

STORY Patyczkowe Drelchowe Automacyjne **ZALUZYE** DESZCZULKOWE system rolkowy i wolkowy **WŁADYSŁAW PEDZIWIATR** Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 8

